AL REY DE ESPAÑA, PARA QUE EL YUGO DE CRISTO SEA SUAVE A LOS INDIOS.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Regi catholico.

Pius Papa V. — Charissime in Christo Fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum oporteat Nos, pro officio pastorali, quod Nobis, licet indignis, commissum fuit, curam habere, non solum eorum, qui fidem christianam susceperunt, sed eorum etiam qui ad eam suscipiendam facile adduci possunt, veluti populorum Indiæ, qui ad Hispaniæ regnum nostris temporibus adjuncti fuerunt; magnopere in Domino lætamur, te, uti Regem vere Catholicum, sicuti a felic. rec. prædecessoribus nostris optatum fuit, *qui eam orbis terrarum partem majoribus tuis subigendam attribuerunt*, eosque populos illorum fidei commiserunt, curasse, ut sacrum Evangelium in illis provinciis prædicaretur, ac fides catholica propagaretur. Quod etsi eo studio atque sedulitate actum fuit, ut Majestas tua, eo nomine magnopere in Domino collaudari potius debeat, quam exhortationibus excitari; convenire tamen officio nostro duximus, postquam certiores facti fuimus de Rectoribus admodum idoneis earum provinciarum regimini nuper destinatis, Majestatem tuam rogare, ut populos illos ditionis suæ, hac occasione oblata, eis quam diligentissime commendare velis, ac præcipue mandare, ut propagationi sanctæ Fidei et animarum saluti intenti sint; quarum rerum causa, ea orbis terrarum pars ab initio ipsis Majoribus tuis concessa fuit; ut cum ex laudabili eorum regimine qui eis præerunt, tum bonis exemplis eorum, qui christianam illis doctrinam tradent, jugum Christi suave et leve esse sentiant; neque ab illis ipsis opprimantur, qui eos tanquam teneras in vinea Domini plantas alere ac fovere, et amorem in eis christianæ religionis accendere atque augere debent: et ea omnia caveantur, quibus ipsi offendi et catholica religio detrimentum capere posset, qui autem nondum Christi fidem susceperunt, ad eam suscipiendam, charitate et dexteritate adhibita, alligantur. Certum enim habeat Majestas tua, ex propagatione religionis suum quoque in illis partibus regnum, Deo propitio ac favente, firmatum et auctum iri: et sibi talium in eos populos, et religionem meritorum, non solum in hac vita, sed in altera etiam præmium paratum fore... Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die 17 Augusti 1568, pontificatus nostri anno tertio.

Apud Laderchium, tom. 23, pag. 157: et apud Bzovium Anal. Eccl. an. 1568.

AL CARDENAL ESPINOSA ARZOBISPO DE SEVILLA SE RECOMIENDA EL CUIDADO
DE LIBERTAR A LOS INDIOS DE TODO GRAVAMEN.

Pius Papa V. — Dilecte Fili salutem et Apostolicam benedictionem.

Quandoquidem Domino placuit, ut te in partem curarum et sollicitudinis nostræ vocaremus; communicandum tecum duximus de re ad commissum Nobis, licet indignis, munus, et propterea ad tuum quoque vel maxime pertinenti. Quid enim æque ad officium nostrum pertinet, ac curare, ut orthodoxa religio quam latissime divini honoris et salutis animarum causa propagetur? Ut qui eam pridem jam susceperunt, confirmentur, qui vero adhuc idolorum sunt cultui dediti, relictis errorum tenebris, lucem veritatis respiciant. Cujus quidem quo majore desiderio tenemur, eo libentius audivimus charissimum in Christo filium nostrum, Regem Hispaniarum Catholicum, lectissimos quosdam et probatissimos viros ad regendas Indiarum ditionis suæ provincias destinasse. Etsi autem Regem, tanta pietate et clementia præditum, non egere hortatione nostra scimus, quippe quem audivimus sua ipsum sponte, et pro ingenta sibi clementia multis illos populos oneribus sublevasse, quibus antea vexari et opprimi miserandum in modum consueverant; tamen volumus, ut eum, post laudem debitam nostris verbis hoc nomine tributam, dexteritate, qua decet, hortaris ad perseverandum in tam sancto proposito propagandæ religionis orthodoxæ: quæ quidem ut propagetur, Majestas ejus pro sua sapientia intelligit oportere, si quæ onera restant, quæ tollenda sunt, tolli, eosque populos ita tractari, ut gaudere in dies magis debeant, relictum a se idolorum cultum, et Christi jugum suave et leve susceptum fuisse... Datum Romæ apud S. Petrum die 18 Augusti 1568, pontificatus nostri anno tertio. — Apud Laderch., *ibid.*

Nota: El Cardenal D. Diego Espinosa fue electo en 1568 Arzobispo de Sevilla, poco tiempo antes de estas letras, y por eso dice el santo Papa: *Quandoquidem Domino placuit ut te in partem curarum et sollicitudinis nostræ vocaremus*: murio en 15 de Setiembre de 1572.

AL VIREY DEL PERU, D. FRANCISCO TOLEDO, PARA QUE PATROCINE LAS CAUSAS
DE LOS INDIOS.

Pius Papa V. — Dilecte Fili, Nobilis Vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

Magnopere in Domino gavisus sumus, ac Deo gratias egimus, cujus instinctu factum non dubitamus, ut charissimus in Christo filius noster, Hispaniarum Rex catholicus, te ad regendam provinciam Peru destinaret; adeo præclara de tua virtute et in catholicam religionem studio testimonia habuimus. Non solum fideliter ac sedulo executurum te esse confidimus quæcumque a tam pio Rege mandata habueris, sed facturum præterea tua sponte quidquid ipse præsens expedire cognoveris, ad fidem orthodoxam in illis partibus propagandam, et quam plurimas animas Christo lucrandas. Ut vero, et qui adhuc infirmi sunt, in fide confirmentur, et qui idolorum cultores, Christi fidem suscipiant, necesse est pro tua prudentia intelligas, illos ita regi atque tractari debere, ut ipsi quidem divinæ erga se misericordiæ beneficium in dies magis agnoscant: infideles autem atque idolatræ eorum exemplo atque imitatione ad veritatem agnoscendam invitentur. Illud quoque, quantum fieri potest, providendum est, ne eorum, qui ex his Occidentis partibus in eas provincias commigrarunt, pravis moribus offendantur. Quibus in rebus exequendis et curandis Nobilitas tua, etiam tacentibus Nobis, intelligit, quantam habitura sit facultatem inserviendi Dei omnipotentis honori, simul et Regis gloriæ: tibi autem ingentis ab hominibus laudis comparandæ, nec minoris a Deo gratiæ ineundæ... Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 18 Augusti 1568, pontificatus nostri anno tertio.

Apud Laderch., *ibid.*, pag. 158; apud Bzobium *Annal. Eccl.*, pag. 517.

AL CONSEJO DE INDIAS PARA QUE CUIDE CON TODA DILIGENCIA DE LOS NEOFITOS QUE ESTAN A SU CARGO.

Pius Papa V. — Dilecti Filii, Nobiles Viri, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cogit Nos munus, quod, licet indignis, Nobis commissum fuit, curam omnium salutis habere, qui in grege Domini numerantur, nec minus de eorum salute esse sollicitos, qui longissime absunt, quam de eorum qui prope sunt, cum omnes in Christo unum corpus sint, et pro omnibus Christus sit mortuus. Qua in re quo magis officio nostro satisfacere cupimus, eo libentius audivimus charissimum in Christo filium nostrum Regem catholicum, lectissimos quosdam et probatissimos Viros ad regendas Indiæ ditionis suæ provincias destinasse. Itaque præterire non potuimus, quin vos in Domino hortaremur, ut sicut adhuc pie et fideliter admodum fecistis, perseverare velitis in admonendo ipso Rege de omnibus rebus, quas pertinere pro vestra prudentia intelligitis ad confirmandos illarum partium homines in fide catholica, quam susceperunt: et idolorum cultores ad veram et salutarem Christi religionem suscipiendam alliciendo. Religione enim Christiana in illis partibus constituta et propagata, simul Regis quoque regnum, Deo favente, firmabitur et propagabitur. Ut populi autem illi fidem christianam a se susceptam lætentur, oportet eos, charitate et clementia adhibita, regi, et si quibus gravioribus oneribus adhuc gravantur, ita levare, ut sicut jugum Christi suave et leve est, ita Regis quoque Christiani imperium clemens esse sentiant: quæ mansuetudo reliquos quoque ad suscipiendam fidem catholicam incitabit. — Datum Romæ apud S. Petrum sub die 18 Augusti 1568, pontificatus nostri anno tertio. — Apud Laderch. *ibid.*

AL ILMO. SR. OBISPO DEL BRASIL PARA QUE MIRE CON TODO ZELO Y CUIDADO PATERNAL POR LOS NEOFITOS.

Venerabili Fratri Petro Episcopo S. Salvatoris in provincia Brasilæ.

Pius Papa V. — Venerabilis Frater salutem et Apostolicam benedictionem.

Etsi Fratritatem tuam in gubernando grege fidei tuæ commisso, eam adhibere prudentiam ac vigilantiam existimamus, ut, ad explendas officii sui partes, hortationibus admonitionibusque Nostris non indigeat; tamen quia et Ecclesiarum omnium curam et sollicitudinem Nostram ab Omnipotente Deo commissam gerimus, et eos etiam, qui in perfectæ virtutis studio currunt, paternis nostris vocibus adjuvare posse credimus; idcirco te, quem tanto marium terrarumque spatio disjunctum, christianæ charitatis vinculum et pastoralis officii societas nobiscum conjungit, paterno primum debitæ salutationis officio prosequentes, studiose in Domino hortamur, ut Neophytorum, qui recentem ad fidem nostram catholicam, eorum cæcitatatis miserante Domino, conversi sunt, paternam curam gerere velis; sic ut eos, et boni prudentisque Rectoris officio gubernatos, et fidelis sapientisque Doctoris disciplina institutos, ad cælestem patriam perducere possis. Illud quoque te curare volumus, ut, quantum in te est, gentem istam, et præcipue eos, qui in fidem christianam, adjuvante Domino, recepti sunt, a ferino victu atque cultu ad mitiores mores civilemque vitæ rationem revocare contendas, eisque persuadere studeas, ut relicta ea, cui assueti esse dicuntur, corporis turpitudine, convenientem christiano pudori, civilique cultui vestitum assumant. Quod, ut obtinere possis, nullum prætermittes eorum officiorum, quæ vel apud istius provinciæ rectorem, vel apud alios quoscunque, utilia fore judicaveris. Et quoniam te Deus Omnipotens in illis regionibus animarum Pastorem constituit, unde multum afferre fructum possit, ideo divini in hoc beneficii gratiam recognoscens, in munere tibi commisso diligenter vigila, terrenisque negotiis relictis, congre-